
 

Questura di Ferrara 
Ufficio Tecnico-Logistico/Amministrazione, contabilità, Accasermamento, Infrastrutture  

 

PROPOSTA DI INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ED ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI SFALCIO ERBA, POTATURA ALBERI, SIEPI, CESPUGLI E SISTEMAZIONE 

AREA VERDE  PRESSO LO STABILE DEMANIALE CASERMA BEVILACQUA E  PRESSO 

LO STABILE PRIVATO PALAZZO “SCOLA CAMERINI” SEDE DELLA QUESTURA DI 

FERRARA, ENTRAMBI UBICATI A FERRARA IN CORSO ERCOLE I D’ESTE 

RIPETTIVAMENTE AL NR. 36 E 26. 

(Art. 36 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

 

IL QUESTORE DELLA PROVINCIA DI FERRARA 

 

Premesso che  la richiesta di offerta lanciata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

e necessaria per assicurare la manutenzione ordinaria degli  impianti tecnologici come previsto dalla 

normativa vigente. 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura/il 

servizio/il lavoro di cui sopra per la durata di anni 1 (uno)  per l’importo presunto a base d’asta di € 

5800,00 (I.V.A. esclusa); tale importo è congruo e conforme al libero mercato. 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto la fornitura comparabile con 

quella relativa alla presente procedura di manutenzione ordinaria; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione della fornitura attraverso il ME.P.A. gestito da 

Consip, come previsto dal comma 6 dell’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.lgs. 18/4/2016, n. 50, 

Rilevato che, la necessità di redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico Valutazione dei Rischi di 

Interferenza) è subordinata alla comunicazione da parte dell’impresa aggiudicataria relativa al 

numero di uomini e giorni necessari per adempiere alla tipologia dei lavori previsti.  

Precisato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, che le condizioni essenziali del contratto 

sono: 

- Fine del contratto: 31.12.2023; 

- Oggetto: lavori di sfalcio erba, potatura alberi, siepi, cespugli, sistemazione area verde;  

-  Forma: il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- Clausole essenziali:  saranno valide quelle disposte dal M.E.P.A. e quelle contenute nel foglio 

prescrizioni particolari (patti condizioni, ecc…) allegato alla trattativa  con un unico 

operatore. 

- Scelta del contraente: mediante l’impiego del mercato elettronico M.E.P.A.  nel rispetto di cui 

all’art. 30 del D.lgs 50/2016; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e seguenti della Legge 241/90  si informa che il compilatore 

del procedimento l’A.C.C. della Polizia di Stato SPALLUTO Michele (tel. 0532294773 e-mail 

michele.spalluto@poliziadistato.it).        

 

PROPONE 

 

Di dare seguito alla procedura di affidamento di cui sopra. 

 

Ferrara, 18.11.2022            

 

                                                                                                                      IL  QUESTORE  

      Calabrese 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

 



 

 
AFFIDAMENTO MANUTENZIONE AREE VERDI (SFALCIO, POTATURA ALBERI, SIEPI E CESPUGLI) PRESSO PALAZZO 
CAMERINI E LA CASERMA BEVILACQUA  SEDI DELLA QUESTURA DI FERRARA - Rif. del 18/11/2023 pervenuto il 
19/1/2023. 
 
Prot. n.6034/S.C.G.F. 

Il Prefetto di Ferrara, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, decreta di approvare la presente proposta di affidamento 

ed esecuzione di fornitura, e pertanto autorizza a contrarre, stabilendo di: 

- attivare il procedimento di cui all’art. 36 del D.lgs 50/2016;  
- individuare le condizioni contenute nella proposta quali elementi essenziali del contratto; 
- stabilire che i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte siano quelli indicati nel citato art. 36 

del D.Lgs 50/2016 e meglio specificati nella proposta. 
Nomina quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento il Dirigente dell’Ufficio Contabilità e Gestione Finanziaria 

della Prefettura – U.T.G. di Ferrara dr. Daniele Canazza. 

Stabilisce che il R.U.P., prima dell’adozione del provvedimento di affidamento o aggiudicazione, acquisirà la necessaria 

attestazione di copertura finanziaria. 

Ferrara, 24/1/2023  

                                                                                 IL VICE PREFETTO VICARIO  

                                                           Montesi 

 

 

Originale firmato agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
PREFETTURA DI FERRARA – UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

 
AFFIDAMENTO PER L’ANNO 2022 DEL SERVIZIO DEL SERVIZIO DI SFALCIO ERBA, POTATURA ALBERI, SIEPI, CESPUGLI 
E SISTEMAZIONE AREE VERDI PRESSO LA CASERMA BEVILACQUA E PALAZZO “SCOLA CAMERINI” SEDI DELLA 
QUESTURA DI FERRARA (Rif. del 18/11/2023 pervenuto il 19/1/2023. 
 

 Il sottoscritto Dirigente dell’Ufficio contabilità e Gestione Finanziaria  della Prefettura - U.T.G. di Ferrara 

attesta che la spesa di cui alla presente proposta trova copertura sui fondi che saranno accreditati  dal 

Ministero dell’Interno sulla contabilità di questa Prefettura per l’esercizio 2023 sul capitolo 2731 pg. 19 

(budget 2023 assegnato). 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e seguenti della Legge 241/90 s.m. e i. si informa che il responsabile del 

procedimento è Cinzia Cavallini (tel.0532 294441 e-mail cinzia.cavallini@interno.it). 

Ferrara, 22/2/2023                                                                                                             IL  DIRIGENTE  

             Canazza 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

************************************************************************************* 

Prot. n. 13450  

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE   AFFIDAMENTO ED ESECUZIONE DELLA MANUTENZIONE AREE VERDI 
PRESSO GLI STABILI ADIBITI A SEDI DELLA QUESTURA DI FERRARA 

CIG  Z6F39A2AD4 
(Art. 36 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso: 
- che con decreto prot. n. 6034 in data 24/1/2023, il Prefetto di Ferrara ha ritenuto necessario procedere 

all’acquisizione per l’anno 2023 del servizio di manutenzione delle aree verdi con sfalcio erba, potatura alberi, 
siepi e cespugli e sistemazione aree verdi presso la Caserma Bevilacqua e Palazzo Scola Camerini, sedi della 
Questura di Ferrara, entrambi ubicati a Ferrara – Corso Ercole I d’Este, rispettivamente al n. 36 e al n. 26, per 
una spesa presunta di € 5.800,00 IVA esclusa, ritenuta congrua; 

- che con il suddetto decreto è stato disposto di procedere all’acquisizione della fornitura attraverso il Me.Pa. 
gestito da Consip, come previsto dal comma 6 dell’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.lgs. 18/4/2016, n. 50; 

- che con lo stesso decreto è stato individuato lo scrivente quale R.U.P. ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
18/4/2016, n. 50 per la presente procedura di affidamento; 

 
Rilevato che a seguito della Richiesta d’Offerta n. 3397261 effettuata nel sito “Acquistinretepa.it” (Me.Pa.) gestito dal 

Ministero dell’Economia e Finanze, sono state presentate le seguenti n. 6 offerte economiche ordinate in classifica sulla 

base del criterio del prezzo più basso: 

N Ditta Offerta Ribasso 

1 DAVIC SERVIZI 4099 29,3276 
2 ECOTECNA 4640 20,0000 
3 ECOL-VERDE DI PAOLO E GABRIELE MACCESI S.N.C. 4800 17,2414 
4 GARDENLAND SRL UNIPERSONALE 4831,4 16,7000 
5 AGESTE SOC. COOP. A R.L. 4920 15,1724 
6 MURIANI GRAZIANO 5300 8,6207 

 

mailto:cinzia.cavallini@interno.it


Visto l’art. 1, comma 3, del DL 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., relativo all'esclusione automatica dalla  gara  delle offerte 

che presentano una percentuale di ribasso  pari  o  superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, 

commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto  legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque; 

Considerato che la giurisprudenza prevalente ritiene che la predetta clausola di esclusione automatica deve trovare 

applicazione anche se la legge di gara non lo preveda espressamente, in quanto tale norma emergenziale eterointegra 

la lex specialis che eventualmente non lo indichi (Tar Campania, Napoli, Sez. VIII, 08/02/2023, n. 905, T.A.R. Palermo 

31.01.2022 n. 265, T.A.R. Piemonte, Sez. I, 17 novembre 2020, n. 736, richiamato da T.A.R. Lazio, Sez. I, 19 febbraio 

2021, n. 2104, e da T.A.R. Campania, Sez. II, 24 maggio 2021, n. 3429; v. anche T.A.R. Sicilia, Sez. III, 11 giugno 2021, n. 

1892; T.A.R. Lazio, Sez. I bis, 7 ottobre 2021, n. 10278; pareri ANAC n. 4/2022, n. 222/2021 e n. 837/2021); 

Considerato che dall’esame della citata graduatoria risultano anomale ai sensi dell’art. dell'articolo 97, comma 2-bis del 

D.lgs 50/2016 le offerte collocatesi al primo e secondo posto; 

Rilevato che l’offerta non anomala più conveniente risulta essere la terza classificata, prodotta dalla s.n.c. Ecol Verde di 

Paolo e Gabriele Maccesi, con sede in Mezzano Ravenna (RA) – Via Zuccherificio, 59/A   -   P.Iva 01100530391 di € 

4.800,00 IVA esclusa;         

Evidenziato che con il presente atto si provvede, quindi, ad aggiudicare il servizio di cui trattasi alla suddetta ditta e di 

impegnare conseguentemente l’importo occorrente di € 4.800,00, oltre IVA 22% par € 1.056,00 e quindi per complessivi 

€ 5.856,00 di cui alla R.d.O.  n.  3397261 sul Me.Pa ; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

1. di procedere all’esclusione automatica delle offerte collecatesi ai primi due posti nella graduatoria riportata in 
premessa; 

2. di affidare alla s.n.c. Ecol Verde di Paolo e Gabriele Maccesi, con sede in Mezzano Ravenna (RA) – Via 
Zuccherificio, 59/A   -   P.Iva 01100530391 l servizio di manutenzione delle aree verdi   presso la Caserma 
Bevilacqua e Palazzo Scola Camerini, sedi della Questura di Ferrara, accettando il prezzo offerto di € 4.800,00 
(I.V.A. esclusa); 

 
3. di impegnare la somma di € 5,856,00 IVA inclusa sugli appositi fondi che saranno accreditati saranno accreditati 

per l’esercizio 2023 dal Ministero dell’Interno sul capitolo 2731 pg. 19 della contabilità di questa Prefettura 
(Budget 2023 assegnato); 

 
4. che il Codice CIG relativo alla fornitura corrisponde al n. Z6F39A2AD4; 
 
5. che si è ricorso all’acquisto attraverso il sistema elettronico MEPA di cui alla R.d.O.  n. 3397261; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e seguenti della Legge 241/90 s.m. e i. si informa che il responsabile del 
procedimento amministrativo-contabile è Cinzia Cavallini  (tel.0532 294441- e-mail: cinzia.cavallini@interno.it)        

 
Ferrara, 22/2/2023 
 
 
 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 IL  DIRIGENTE  
 D. Canazza 

 

 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 


